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Введение

Принцип антропоцентризма, являющийся базовым для современных

лингвистических исследований, обуславливает активное развитие теории

речевых жанров, в основе которой лежит идея М. М. Бахтина о том, что

использование особых форм высказывания – речевых жанров – обеспечивает

возможность речевого общения.

В настоящее время ведется многоаспектное изучение феномена речевого

жанра: уточняется содержание понятия «жанр речи», выделяются основные

жанрообразующие признаки и рассматриваются возможные подходы к

типологии речевых жанров, исследуется проблема становления речежанровой

компетенции, изучается специфика речевого жанра как феномена культуры,

решается проблема соотношения понятий «жанр» и «функциональный стиль».

Важной задачей жанроведения по-прежнему является создание

«энциклопедии» речевых жанров, включающей в себя все возможные

варианты жанровых форм (А. Н. Байкулова, В. В. Дементьев, Т. А. Милехина,

Я. Т. Рытникова, К. Ф. Седов и др.). Настоящее исследование посвящено

одному из таких вариантов – жанру воспоминания.

Память, традиционно определяемая как «запоминание, сохранение и

последующее воспроизведение индивидом его опыта», является одним из

основных психических процессов [Мещеряков, Зинченко, 2003, с. 332].

Извлекая ту или иную информацию из памяти, человек одновременно

переживает само протекание этого процесса – данный феномен получил

название мнемических переживаний. Особое место среди мнемических

переживаний занимает процесс воспоминания, основными признаками

которого являются «высокая субъективная точность, активный поиск в

памяти, сложность переработки, активное участие конструктивных процессов,

а также дополнительная уникальная характеристика – наличие

эмоционального компонента воспроизведения» [Еременко, 2007, с. 9]. Таким

образом, с точки зрения психологии воспоминание рассматривается как одна

из форм переживания прошлого.
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Названный феномен традиционно выступает и в качестве объекта

филологических исследований. Так, в отечественном литературоведении

представлен широкий круг работ, посвященных изучению мемуарных текстов

(Г. Г. Елизаветина, Т. М. Колядич, А. Ю. Мережинская, Н. А. Николина и мн.

др.). Значительное количество исследований посвящено выявлению жанровой

специфики мемуаров, например, в классификации Т. М. Колядич в числе

других выделяется жанр «воспоминания писателей» как самостоятельная

разновидность мемуаристики [Колядич, 1999].

В языкознании воспоминание рассматривается в качестве особого типа

дискурса, который может быть описан в том числе и в аспекте его жанровой

специфики. Прежде всего, это описание жанра воспоминания в контексте

диалектологии – в частности, в ситуациях общения носителя говора с

исследователем-диалектологом (Л. Г. Гынгазова, Т. А. Демешкина,

О. А. Казакова, Н. В. Лагута, Я. В. Мызникова, Е. А. Оглезнева); причем

воспоминание в диалектологических исследованиях характеризуется не

только как самостоятельный жанр, но и как элемент комплексного речевого

жанра «автобиографический рассказ» (С. В. Волошина). Однако затрагивается

и проблема реализации жанра воспоминания в наддиалектных формах языка:

в современных исследованиях представлены различные подходы к изучению

данного феномена: рассказ-воспоминание как жанровая разновидность

фатических монологов (М. В. Китайгородская, Н. Н. Розанова), воспоминание

как жанр естественной письменной речи – «народные мемуары»

(Е. Ф. Дмитриева, Т. П. Сухотерина), устный рассказ-воспоминание,

представляющий собой фольклорный текст – «меморат» (М. А. Мамонова,

М. В. Веккессер, И. А. Голованов), реализация жанра воспоминания в

конкретных ситуациях общения – в частности, во время празднования

юбилеев (И. В. Бородина). Многообразие подходов к лингвистическому

изучению воспоминания как особого типа разговорного дискурса приводит к

необходимости его комплексного исследования и выделения основных

жанрообразующих признаков.
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Таким образом, актуальность настоящего исследования определяется,

во-первых, включением его в современную антропоцентрическую парадигму,

предполагающую изучение форм функционирования языка в различных

коммуникативных условиях – в том числе, и в сфере неофициального

общения; во-вторых, необходимостью описания жанрового репертуара

языковой личности и выявления специфики отдельных жанровых форм; в-

третьих, необходимостью комплексного описания жанра воспоминания,

функционирующего в сфере недиалектной коммуникации, и выделения его

основных жанрообразующих признаков.

Объектом нашего исследования является воспоминание как особый

жанр русской разговорной речи.

Предметом исследования стали функциональные, иллокутивно-

структурные и тематические особенности жанра воспоминания.

Материал исследования. Исследование выполнено на материале речи

жителей Приморского края в различных ситуациях неофициального общения.

В качестве источника материала использованы личные записи автора,

сделанные в период с 2012 по 2015 гг., а также база данных «Живая речь

дальневосточников», созданная на кафедре русского языка как иностранного

Дальневосточного федерального университета. Общий объем аудиозаписей

составляет около 3 200 минут; расшифрованных текстов – около 150 000

словоупотреблений.

Цель диссертационной работы заключается в описании текстов

воспоминаний как особого жанра разговорной речи, выявлении его

специфических признаков в зависимости от условий функционирования.

Для достижения данной цели необходимо решение следующих задач:

1) определить специфику основных коммуникативных событий, в

контексте которых находит воплощение речевой жанр воспоминания;

2) выявить варианты жанра воспоминания и определить их

дифференциальные признаки в функциональном, иллокутивно-структурном и

тематическом аспектах;
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3) установить основные вариации жанра воспоминания, выявить их

экстралингвистические и собственно языковые признаки;

4) изучить особенности реализации модусных категорий в текстах

воспоминаний;

5) определить инвариантные признаки воспоминания как жанра

разговорной речи.

Методы исследования. В процессе сбора материала использован

полевой метод – в частности, методика включенного наблюдения (речь

информантов записывалась на цифровой диктофон с последующей

расшифровкой аудиозаписей). Исследование выполнено на основе

описательного метода с использованием таких приемов, как систематизация,

сравнение, обобщение и интерпретация полученных данных. Для выявления

дифференциальных признаков вариантов жанра применены метод

дискурсивного анализа, метод оппозиций, а также элементы статистического

метода.

Методологической базой работы послужили классические и

современные труды в области теории речевых жанров (М. М. Бахтин,

В. Е. Гольдин, В. В. Дементьев, К. А. Долинин, К. Ф. Седов, М. Ю. Федосюк,

Т. В. Шмелева), теории диалога (Л. П. Якубинский, А. Р. Балаян, А. Н. Баранов,

И. Н. Борисова, Т. Г. Винокур, Г. Е. Крейдлин, И. Г. Сибирякова), теории

нарратива (И. Н. Борисова, У. Лабов, Е. А. Падучева, Е. А. Попова, В. Шмид),

теории разговорной речи (Л. И. Баранникова, Т. Г. Винокур, Е. А. Земская,

Л. А. Капанадзе, М. В. Китайгородская, О. А. Лаптева, Т. В. Матвеева,

Н. Н. Розанова, О. Б. Сиротинина, Ю. М. Скребнев, Е. Н. Ширяев).

Научная новизна исследования заключается, во-первых, в

предпринятом подходе к описанию жанра воспоминания, предполагающем

выявление специфики его функционирования в контексте реализации жанра в

рамках определенного коммуникативного события. Во-вторых, предложена

идея вариативности жанра воспоминания, обусловленной прагматикой

различных коммуникативных событий, и впервые представлено комплексное
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описание исследуемого жанра на материале живой русской речи

недиалектного характера. В-третьих, новой является эмпирическая база

исследования: диссертация выполнена на материале живой русской речи

дальневосточников.

Теоретическая значимость исследования. Проведенное исследование,

во-первых, вносит вклад в развитие современной теории речевых жанров, в

создание энциклопедии жанровых форм национального русского языка. Во-

вторых, настоящая работа позволяет уточнить природу нарратива как формы

текстовой организации живой речи, соединяющей признаки монолога и

диалога. В-третьих, многоаспектный анализ жанра воспоминания,

выполненный на материале речи дальневосточников, может стать

определенным вкладом в исследование регионального варианта

национального языка.

Практическая ценность работы. Полученные результаты могут

найти применение в полевых исследованиях живой речи носителей русского

языка, а также стать основой для дальнейших исследований, посвященных

монографическому описанию речевых жанров. Кроме того, данные

диссертации могут быть использованы в общих и специальных курсах по

современному русскому языку, социолингвистике, теории русской

разговорной речи, а также в практике преподавания русского языка как

иностранного в рамках реализации коммуникативного подхода к обучению.

Достоверность результатов исследования обеспечивается

репрезентативностью эмпирического материала, представительностью

методологической базы, включающей классические и современные труды в

области теории речевых жанров, теории диалога, теории нарратива и теории

разговорной речи, убедительностью статистических данных исследования, а


[…]


ваγоны/ норок кормили/ сухим/ сухими слиwками/

сухими слиwками/ открыли эти вот/ кухни/ варили

йим/ мясо/ рыба/ селёдка/ а выγружали вот/ де-то

десять метроw/ и ваγоны выγружали// <…> Вот// Ну

в девяностые γоды конечно это всё закрылось//

И так

же де-то/ но это уже в восьмидесятом γоду/ ещё

вдобавок этому/ разрезу/ построили/ щебёночный

завод// Вот этого токо ещё нашей Реттихоwке/

красавице/ и не хватало// О/ построили щебёночный

завод и давай долбить нашу скалу!

«Щебеночный

завод»

Она возвышалась/

она среди Реттихоwки возвышалась/ на ту скалу мы

заходили/ и/ с этой скалы видно/и γрибное село/ и

Вассияноwку// Аγа// Еще Синий увал// Каждая

сопка у нас/ они/ сопки Сихотэ-Алинь/ но мы

называли своими словами/ Синий увал/ Сухая

сопка/ Бабина сопка/ Федина сопка/ аγа// И вот все/

Комитет/ Нова жизь/ все у нас вот это назывались

все поля/ все поляны своими именами// А в общем

это все китайское название Сихотэ-Алинь// Сопки

Сихотэ-Алинь//

«Сопки и скала»

И вот начали/ значить/ вот эти вот

взрывы/ взрывы// Сопку-то как ты/ камень-то

оттуда не отколи́шь ничё/ нужно было взрывать// И

вот када взрывали/ вот/ смотри на потолок/ на всё/

ведь тут же было всё хорошо/ всё вот это/ даже это

было/ за той улицей/ потом речка/ потом линия/ а

потом мы жили/ и дрожал дом/ наш дом барак/ он

же барачного типа/ он дрожал/ как токо рванут

рванут эту скалу/ так весь дом этот задрожит// Всё

валилось/ всё это// А потом/ этот камень возили/ там

построили завод/ дробилку/ и/ начинали дробить/

«Работа

щебеночного

завода»
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вот// А представь себе/ камень дробить/ в пыли

было всё/ всё токо шо моγло// Во//

В. Он по-моему до сих пор работает/ нет?

А.А. Нет нет/ закрыли//

В. Нет/ уже закрыли? Ну последнее наверное из

всех предприятий…/

А.А. Со всех предприятий последнее// И

отγружали// Мало того шо/ его это/ там дробили/

взрывали/ потом дробили/ а потом отγружали/ вот//

Это уже было заγажено всё/ и все деревья/ и всё это//

А скоко было в Реттихоwке γрибоw! Скоко было/

виноγрад по-за оγородами/ прямо/ не надо было в

лес/ в лес идти рвать виноγрад// За оγородом на

забор плёлся и всё// И вот эти все предприятия/

заγубили/ всю красоту/ всю красоту Реттихоwку// И

сейчас всё это бросили/ бросили// Раньше хоть/ вот

это вот мужики с косами/ выкашивали каждый

клочёчек/ никакого бурьяна не было/ ничё/ всё

выкашивали кормили свиней/ ой этих/ короw// А

сейчас у нас на всю Реттихоwку/ одна корова//

В. У кого?

А.А. Это на той улице живут Частины/ у них

большая семья/ мноγодетная// Аγа// Держали/ еще/

эти вот/ как фамилия.../ Вот как Оксану нашу

фамилия?

В. Жогур// А/ не девичья/ Проскурина//

А.А. Проскурины// Дед с бабкой Проскурины/ они

де-то нашего/ γоду/ и де-то вот токо в этом γоду они

сбыли корову/ вот они держали/ и мноγосемейная

эта/ семья/ Частиных/ вот одна корова// И сейчас

всё/ щас куды не выйди/ везде всё заросло

бурьяном/ бурьяном/ один бурьян/ бурьян// И даже

опасно/ проходить/ по дорожке/ потому что везде

может γадюка цапнуть// Ну и вот и в основном/ в

основном вот это вот/ всё// Для нас красоты/

хватило/ но что мы/ оставим/ вот хто останется еще

жить/ наше поколение// Ну ты конечно в

Реттихоwку не поедешь жить/ о// Но а мноγие еще

и поколения останутся жить в Реттихоwке/ на что

они/ де пойдёшь/ тропок никаких нет/ о/ всё

заγажено собаками// Раньше/ держат/ вот мы Бобика

держали/ мноγо/ ты Бобика помнишь нашего?

В. Конечно//

А.А. Даже сфотоγрафированный он у нас есть/

красивый собака// Он привязан был/ это/ а сейчас

«Истребление

природы и

запустение

поселка»
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все собаки/ это// Летом-то не видно/ а зимой идёшь

на снеγу эти кучки кучки кучки// Вот и идёшь

смотришь шоб не вступить// Ну// Вот и так это/ что

мы оставим нашему это/ и как сейчас/ щас же не

будет такой красоты/ вот твоя мама ещё помнит/ вот

эту всю красоту…/ Так/ мне надо выключить…/
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Приложение 4.

Варианты жанра воспоминания

Схема № 1.

Иллокутивно-структурные и функциональные варианты жанра воспоминания

Жанр воспоминания

Гипержанр

«разговор с собирателем»

Диалогический нарратив

трехчастной структуры в функции

ключевого жанра

Гипержанр

«непринужденная беседа»

Монологический нарратив как

элемент целостной структуры диалога

в функции жанра-спутника

Воспоминание-

повествование

Коллективное

воспоминание

Воспоминание-

рассказ

Компрессированное

воспоминание

Схема № 2.

Модусные варианты жанра воспоминания

Жанр воспоминания

Собственные

воспоминания

(Автор = говорящий)

Чужие воспоминания

(Автор ≠ говорящий)

Воспоминания

о себе

Воспоминания

о других

ЧВ с

автором-

героем

ЧВ с

автором-

свидетелем

ЧВ с

автором-

реципиентом

ЧВ с

рассказчиком-

героем