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Одной из наиболее активно обсуждаемых проблем современной русистики в

течение последних двух десятилетий стала проблема ситуативно-жанровой

стратификации устной спонтанной речи. Жанровая проблематика обсуждается на

страницах различных периодических изданий, на эту тему защищаются диссертации и

издаются монографии. Однако несмотря на столь активное внимание к данной

проблематике, вопросы жанровой дефиниции, выработки метаязыка и приемов описания,

создания типологии жанров и др. и на сегодняшний день остаются актуальными.

Рецензируемая диссертация представляет собой комплексный анализ жанра

воспоминаний в устной спонтанной речи дальневосточников. В соответствии с целью

исследования - описать устные воспоминания как особый жанр и выявить его

специфические признаки в зависимости от ситуативных условий реализации текста -

формулируются в работе и основные задачи:

- выделить основные коммуникативные события, в рамках которых данный жанр

реализуется;

- выяснить возмолсности варьирования жанра под влиянием коммуникативных

условий;

- определить основные варианты и вариации жанра воспоминания;

- изучить особенности реализации модусных категорий в текстах воспоминаний;

- представить основные инвариантные признаки воспоминания как особого жанра

спонтанной речи.

Актуальность предпринятого исследования состоит прежде всего в актуальности

выбранной проблематики: в работе рассматриваются различные формы речевого

взаимодействия сквозь призму речевых жанров. Несомненно актуален и многоаспектный

подход к исследуемому объекту: устные рассказы-воспоминания анализируются с точки

зрения их диктумного содержания, иллокутивного потенциала, специфики текстовой

организации, а также особенностей функционирования в рамках определенного речевого

(коммуникативного) события.

Работа выполнена на материале аутентичных записей живой устной речи жителей

Приморского края, собранных самим автором методом «включенного наблюдения» и

«глубинного интервью». В работе использовалась также база данных «Живая речь

дальневосточников», собранная на кафедре русского языка как иностранного

Дальневосточного федерального университета.

Научная новизна диссертации заключается, во-первых, в том, что в научный

обиход вводится новый интересный материал - записи региональной устной речи.

Причем сам объем записанного и обработанного материала впечатляет: 3200 минут (в

звуковом формате) или 150000 словоупотреблений (в текстовом формате). Любой

лингвист-«разговорник» хорошо знает, как непросто получить и обработать подобные

записи. Таким образом, собранный материал уже сам по себе обладает большой

ценностью - как собственно лингвистической, так и культурологической. Во-вторых,

впервые представлено комплексное монографическое описание устных воспоминаний как

речевых произведений особого типа, реализуемых в различных ситуациях устного

непринужденного общения. В-третьих, постулируется вариативная природа данного

жанра и рассматриваются варианты и вариации рассказов-воспоминаний.

Теоретическая значимость работы состоит прежде всего в том, что в ней

содержатся новые интересные данные об особенностях функционирования и текстовой

организации рассказов-воспоминаний как жанра устной спонтанной речи. Рассказы-

воспоминания диссертантка относит к нарративным жанрам. Анализ подобных текстов на

разных уровнях (лексико-грамматическом, семантическом, прагматическом) позволяет

расширить наши представления об устных нарративах как неотъемлемой части речевой

повседневности современных горожан. В работе также уделяется большое внимание

описанию речевого своеобразия самих повествователей - жителей Приморья, что является

важным вкладом в исследование региональных вариантов современного русского языка.

Практическая значимость работы — в реализации комплексного подхода к

решению лингвистических задач. Разработанные автором методы анализа устных текстов

могут быть использованы при монографическом описании других жанров устной

спонтанной речи. Результаты исследования могут послужить материалом для создания

энциклопедии речевых жанров. Также возможно использование данных диссертации в

преподавании практических и теоретических курсов в вузах.

Структура работы соответствует задачам исследования и включает введение, две

главы, заключение, список использованной литературы и четыре приложения.

Во Введении дается обоснование актуальности данной проблематики,

формулируются основные цели и задачи работы, а также основные гипотезы

предстоящего исследования, представлена краткая характеристика материала и методов

исследования.

Первая глава «Диалогическая и монологическая речь в контексте теории

речевых жанров» посвящена обсуждению наиболее актуальных теоретических вопросов,

связанных с темой диссертации. Данный раздел представляет собой развернутое

теоретическое вступление, вводящее читателя в круг исследуемых проблем. Обсуждаются

такие важные для автора термины и дефиниции, как речевой жанр, диалог, монолог,

нарратив, речевое событие. В диссертации достаточно подробно рассматриваются

работы, посвященные данной проблематике, однако преимущественно российских

исследователей. Хотелось бы посоветовать автору более внимательно отнестись и к

зарубежным исследованиям, в частности, к работам, посвященным устному нарративу (ср.

работы У. Лабова и Дж. Валецки, М. Бамберга, Д. Теннан, Н. Рис и др.). Кроме того

устные нарративы горожан в аспекте использования ими повествовательных шаблонов

привлекают все большее внимание не только лингвистов, но и этнографов, и

исследователей современного городского фольклора (см., например, работы

С.Ю. Неклюдова, И.С. Веселовой, А.С. Архиповой и др.). Их материалы и методы анализа

заслуживают внимания.

Необходимо также заметить, что термин речевое событие (speech event) в научный

обиход было все-таки введено не В.Е. Гольдиным и О.Н. Дубровской (см. ссылку на их

работу на с. 17), а гораздо раньше американским исследователем Д. Хаймсом, о чем,

кстати, пишут авторы цитируемой работы.

Вызывает также сожаление, что, обсуждая вопросы соотношения диалога и

монолога в устной речи, диссертантка не упоминает классические труды академика

В.В. Виноградова и его взгляд на эту проблему, существенно отличающийся от точки

зрения М.М. Бахтина. Одной из первых о функциях диалога в разговорной речи, о

характере связи реплик в составе диалогического единства писала в пионерской работе

«Очерки по синтаксису русской разговорной речи» Н.Ю. Шведова (1960). Эта работа не

упоминается в тексте главы и отсутствует в списке литературы. Проблемы диалога и

монолога в спонтанной устной речи обсуждались также в работах чешских

исследователей. Многие из этих работ не потеряли своей актуальности до сих пор.

Полагаем, что включение диссертации в более широкий научный контекст сделало бы

теоретические рассуждения автора более весомыми и убедительными.

Во второй главе «Варианты жанра воспоминания в контексте реализации

коммуникативных событий» дается подробное описание материала, методов и этапов

исследования. В зависимости от характера коммуникативного события, в котором

реализуется рассказ-воспоминание, выделяется две основные жанровые разновидности.

Для коммуникативного события «разговор с собирателем» типичен жанр диалогического

нарратива, который в свою очередь в зависимости от числа рассказчиков (один или два)

распадается на две вариации: воспоминание-повествование и коллективное воспоминание.

Коммуникативное событие «непринужденная беседа», представляющая собой

преимущественно фатическоое общение знакомых или родственников, реализуется в

жанре монологического нарратива, который также имеет две вариации: воспоминание-

рассказ и компрессированное воспоминание.

Каждая из выделенных разновидностей подробно рассматривается в разных

аспектах: функциональном, иллокутивно-структурном и тематическом. В работе имеется

много интересных наблюдений над текстовыми особенностями разных жанровых

вариантов. Наиболее интересным представляется раздел 2.3.1.2, где дается описание

жанровой вариации коллективное воспоминание - тип повествования, при котором партия

рассказчика отводится не одному, а двум или нескольким коммуникантам.

Рассматриваются разные варианты «сцепления» реплик и речевого взаимодействия

участников повествования. Богатый иллюстративный материал подтверждает интересные

наблюдения автора. Подобные тексты представляют собой наиболее яркий образец

диалогизированного рассказа.

Заслуживает внимания также раздел 2.5 «Реализация модусных категорий в

речевом жанре воспоминания». На многочисленных примерах рассматривается

реализация в тексте соотношения категорий «автор» - «говорящий»; подробно

анализируются разные способы передачи чужой речи, а также средства выражения

оценки.

В Заключении подводятся итоги предпринятого исследования, перечисляются

основные лингвистические и экстралингвистические характеристики двух жанровых

вариантов воспоминания - как компонента гипержанра «разговор с собирателем» и как

компонента гипержанра «непринужденная беседа». Выделяется также набор

инвариантных признаков жанра воспоминания

Автореферат диссертации отражает содержание работы, содержит изложение

результатов и выводов, а также список публикаций соискателя по теме исследования.

О.П. Кормазина имеет 9 публикаций, из низ 3 публикации - в журналах, рекомендуемых

ВАК РФ. Публикации отражают основное содержание работы.

В Приложении 1 представлена расшифровка воспоминаний в ситуации «Разговор

с собирателем»; в Приложении 2 дан образец текста воспоминаний в ситуации

«Непринужденная беседа». Приложение 3 содержит запись беседы информантки с

собирателем с демонстрацией равных тематических фрагментов. В Приложении 4

варианты жанра воспоминания представлены в виде схем.

Библиографический список включает 285 названий.

Остановимся на некоторых замечаниях.

1. В работе выделяется два варианта жанра воспоминаний, соотносимых с двумя

коммуникативными событиями - «Разговор с собирателем» и «Непринужденная беседа».

Оба варианта рассматриваются как жанровые варианты разговорной речи. Однако записи

устной речи, полученные в процессе общения с собирателем, далеко не всегда можно

квалифицировать как разговорные. Для информанта, речь которого записывают, данная

ситуация всегда искусственна. Можно лишь постараться приблизить условия записи к

естественным. Получение нужного собирателю материала - спонтанной непринужденной

речи - зависит от многих условий: умения собирателя расположить к себе и

«разговорить» собеседника, способности информанта вести себя естественно перед

микрофоном, не теряться в присутствии «чужих» и т.п. Записи другого типа обычно более

«разговорны», т.к. они часто получены методом включенного наблюдения при общении с

хорошо знакомыми людьми. Подобные ситуативные различия могут стать существенной

помехой при анализе и сопоставлении записанных материалов.

2. В работе недостаточно четко проведено разграничение жанровых вариантов и

вариаций. Не всегда понятно, по каким критериям выделяется тот или иной жанр или

каким образом проводятся границы между жанрами в речевом континууме. Приведем

конкретные примеры. На с. 109-110 приводится следующий фрагмент беседы, где

пространная реплика Б. трактуется как самостоятельный жанр - воспоминание-рассказ

(выделен полужирным шрифтом и отмечен цифрой (2)), стимулом для реализации

которого послужила реплика Б (выделена полужирным шрифтом и отмечена цифрой (1)):

(подруги А. и Б. беседуют о детях)

А. У тебя мальчик? Девочка?

Б. Мальчик//

А. Мальчик// У гу//А .../он крупненький был? (1)

Б. Вообще родился он не крупненький/ но я помню/ что в четыре с половиной

месяца мне казалось/ что он вообще просто/хомяк какой-то/потому что у него были

складки такие/то есть мы быстро набирали вес// (2)

А. А сколько щас твоему? Сколько?

Б. Восемь лет//

Приведенный фрагмент представляет собой типичный разговорный диалог-беседу.

Все реплики тесно связаны между собой содержательно и формально (ср. лексические

повторы, местоименные замены, синтаксический эллипсис). Реплика Б. является лишь

развернутым ответом на вопрос А. о весе новорожденного сына и на жанр рассказа-

воспоминания никак «не тянет», поскольку будучи вырванной из контекста становится

совершенно непонятной.

Вызывает также сомнения обоснованность выделения компрессивного

воспоминания как самостоятельной жанровой разновидности, состоящей из одной

пропозиции. Ср. пример, приведенный на с. 115:

(сестры А. и Б. смотрят фотографии, на одной из которых видят дочь А.)

Б. Лера какая-то тёмная на фотографиях//Да она чё-то и так тёмная//

А. У ней потемнел волос// У тебя светлей волос чем у неё//Хотя она была вообще

беленькая//

Б. Ну она наверно как ты/ да// Ты же тоже была беленькая в детстве/а потом

потемнела//

Правомерность выделения подобного типа высказываний как особой жанровой

вариации обосновывается, по мнению автора, наличием в них «глубинного содержания»,

не выраженного вербально: «В случае проявления заинтересованности собеседника это

скрытое содержание может разворачиваться в воспоминание-рассказ» (с. 115). Подобный

аргумент не кажется убедительным. Воспоминание как результат соответствующего

ментального состояния получает речевое воплощение в форме нарратива (<лат. narratio

рассказ, повествование), т.е. иллокутивная цель говорящего - рассказать собеседнику о

событиях прошлого. Именно поэтому многие исследователи отмечают, что рассказ-

воспоминание относится к достаточно объемным монологическим жанрам.

3. Термины, используемые в работе для обозначения двух основных жанровых

вариантов рассказов-воспоминаний, - диалогический нарратив и монологический

нарратив - не представляются удачными. Эти обозначения не являются стилистически

нейтральными: первое представляет собой оксюморон, а во втором компоненты

словосочетания семантически дублируют друг друга. Кроме того, воспоминания

информанта в разговоре с собирателем можно относить к диалогу лишь с большой долей

условности. Полноценный диалог как мена коммуникативных ролей собеседников при

установке на повествование лишь одного из них невозможен. Реплики другого (в данном

случае собирателя) выполняют поддерживающую или регулирующую функцию. Но

именно собиратель, беря на себя роль слушателя, в первую очередь заинтересован в том,

чтобы рассказ информанта не прерывался. Если же собиратель в роли слушателя

становится слишком назойлив, задает много вопросов, обычно следует негативная

реакция повествователя. Интересные наблюдения, подтверждающие именно такой

вариант протекания разговора, содержатся на с. 92-93. Внучка и сын прерывают разными

вопросами рассказ дедушки о жизни. Он, отвлекаясь ненадолго, затем вновь возвращается

к прерванному рассказу, предваряя свое возвращение словами: Так/ вот/ я самое главное

не рассказал//.

4. В разделе 2.4 при анализе тематического содержания жанровых вариантов

рассказов-воспоминаний отмечается, что тематический диапазон рассказов зависит от

возраста: чем старше информант, тем более разнообразна тематика воспоминаний. Этот

вывод вполне ожидаем. Однако менее очевидно и более интересно было бы проследить,

как влияют такие параметры, как уровень образования, уровень языковой и

коммуникативной компетенции информанта, на содержательно-тематические и

композиционные характеристики порождаемых им текстов. Как кажется, у автора имеется

в распоряжении достаточный объем материалов, дающих возможность провести подобное

исследование.

5. Не вполне корректно, на наш взгляд, и название диссертации - «Воспоминание

как жанр разговорной речи (на материале речи дальневосточников)», поскольку

воспоминание, строго говоря, это процесс ментальный, а не языковой. Более точным было

бы несколько иное название диссертации: «Устный рассказ-воспоминание как жанр

разговорной речи (на материале речи дальневосточников)».

Высказанные возражения не снижают общей положительной оценки работы и

вызваны в значительной степени сложностью поставленных задач и трудностью их

однозначного решения. Многие замечания носят, скорее, характер пожеланий или

размышлений и обусловлены тем, что круг поднимаемых автором вопросов

представляется чрезвычайно актуальным, а их дальнейшая разработка весьма

перспективной.

Диссертация Ольги Петровны Кормазиной на тему «Воспоминание как жанр

разговорной речи (на материале речи дальневосточников)», представленная к защите на

соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 -

Русский язык, является законченной научно-квалификационной работой, в которой

содержится решение научной задачи описания устных воспоминаний как особого жанра и

выявления его специфических признаков в зависимости от ситуативных условий,

имеющей существенное значение для соответствующей отрасли знаний (русистики). По

своей актуальности, научной новизне, объёму выполненных исследований и практической

значимости полученных результатов представленная работа соответствует требованиям

пп. 9, 10 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого Постановлением

Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842, предъявляемым к

диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор достоин

присуждения искомой степени по специальности 10.02.01 - Русский язык.

Отзыв составлен кандидатом филологических наук, ведущим научным

сотрудником Отдела современного русского языка ФГБУН Института русского языка

им. В.В. Виноградова РАН Розановой Ниной Николаевной, шифр научной

специальности - 10.02.01 - Русский язык.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании Отдела современного русского языка

Института русского языка им. В.В. Виноградова РАН, протокол заседания № 6_от 20

сентября 2016 года.
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